常宁市乡村振兴局2021年度预算
整体支出绩效评价报告

为认真贯彻《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理意见》精神，优化支出结构，提高财政资金使用效益，根据《常宁市财政局绩效评价考核办法》要示，现对市乡村振兴局2021年度部门预算整体支出进行绩效评价，现将评价情况报告如下：
1、 部门基本情况
   市乡村振兴局是常宁市人民政府直属机关单位，内设股室分别为：综合人秘股、计划财务股、贫困监测股、产业开发股、政策协调股，所属事业单位是扶贫开发服务中心。全办定编31人，在编人员24人。职责主要有：贯彻执行扶贫开发法律、法规、规章和方针政策，负责全市扶贫开发工作的统筹协调、资金筹集、服务指导和监督管理工作；拟定全市扶贫开发发展战略、政策措施、扶贫标准、发展规划、目标任务和年度计划，经批准后组织实施；参与拟定涉及贫困地区经济社会发展的政策和规划；负责分配和管理扶贫资金物资；负责监督扶贫资金的使用管理，牵头组织扶贫资金使用的绩效考评；负责管理扶贫开发项目，指导扶贫开发项目的实施；负责扶贫开发情况的统计和动态监测；负责全市扶贫系统统计信息工作；负责扶贫开发宣传工作。
2、 部门整体支出情况
 2021年度，我局本年总支出5549.14万元（按支出性质其中基本支出为204.63万元，项目支出5344.51万元。按经济分类其中工资福利支出190.55万元，商品和服务支出315.3万元，扶贫其他支出5043.29。
3、 部门整体支出绩效情况
（1） 严格预算支出管理。在支出预算编制上，人员经费按照配置定额，逐人核定编制，公用经费分类分档，按定额编制；根据“总量控制、计划管理”的要求从严控制行政经费，压缩公务费开支，严格控制“三公”经费，资产的配置严格政府采购，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
（二）财务管理上，按照国家相关法律法规，制定了机关财务、公务购置使用、接待、会务、车辆使用等管理制度，并严格按照制度管理和执行，防范风险，保证财政资金的安全和高效运行。
（三）脱贫攻坚成果得到很好的项固，乡村振兴取得了良好的经济效益和社会效益。
2021年我市15022户47458人脱贫户收入大幅增加，46个贫困村经济集体发展形势喜人。
四、绩效评价工作情况
 根据绩效评价的要求，本单位制定了部门支出绩效评价的工作方案、评价指标，成立了绩效评价工作领导小组，对照各实施项目内容逐条逐项自评，在自评过程发现问题查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
五、存在的问题和建议
从总体上来讲，2021年度财政专项扶贫资金达到了预期的绩效目标，收到了很好的效果，但也存在一些问题。一是办公经费紧张，二是财政支付压力大，很多专项经费形成不了实际支付。

                                      常宁市乡村振兴局
[bookmark: _GoBack]